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及び外国人宿泊客数について

平成 30 年度

オホーツク管内観光入込客数

平成30年度におけるオホーツク管内の観光入込客数は
885万600人で、前年度と比べて2.3％（21万2,200人）の減少と
なりました。

平成30年度におけるオホーツク管内の外国人宿泊客数（延数）
は127,992人泊で、前年度と比べて1.8％（2,339人泊）の減少と
なりました。

令和元年7月

北海道オホーツク総合振興局観光室

※小数点以下を四捨五入している関係で、図表中の総計と内訳
の合計が一致しない場合がありますので、ご留意ください。

調査概要

・調査対象期間 平成30年４月１日～平成31年３月３１日

・調査対象市町村 オホーツク管内１８市町村



１　概況

　■過去５年間の観光入込客数 （単位：千人）

H26 H27 H28 H29 H30 H30/H29 H30-H29

合　計 8,316.7 8,716.5 8,356.3 9,062.8 8,850.6 97.7% -212.2

道外客 3,120.5 3,373.4 3,477.5 3,908.7 3,841.5 98.3% -67.2

道内客 5,196.2 5,343.1 4,878.8 5,154.1 5,009.1 97.2% -145.0

日帰客 6,729.2 7,063.0 6,692.5 7,357.4 7,210.7 98.0% -146.7

宿泊客 1,587.5 1,653.5 1,663.8 1,705.4 1,639.9 96.2% -65.5

宿泊客延数 1,804.5 1,868.5 1,838.1 1,886.1 1,809.3 95.9% -76.8

　■５年間の観光入込客数の推移 （単位：千人）

平成27

　■道外客・道内客内訳の推移 　　（単位：千人） ■Ｈ３０の内訳

　■日帰客・宿泊客内訳の推移 　　（単位：千人） ■Ｈ３０の内訳

２　動向分析

 ・ 平成３０年度の管内観光入込客数は８８５万６００人で、前年度対比２.３％（２１万２,２００人）の
    減少となった。
 ・ 道外客は６万７,２００人減の３８４万１,５００人となり、前年度対比１.７％の減少。
 ・ 道内客は１４万５,０００人減の５００万９,１００人となり、前年度対比２.８％の減少。

  ・ 上期は、７、８月の悪天候に加え、北海道胆振東部地震の影響もあり、入込客数が減少（４万５,６００人減）。
  ・ 下期は、胆振東部地震による風評被害の影響から１０月、１１月は苦戦。｢北海道ふっこう割｣の
　　 効果もあり、1月、２月の入込客数は前年を上回ったものの、下期全体では前年度対比５.３％（１６万６,６００人）の
　　 減少となった。
  ・ 通年の入込客数は８８５万６００人、夏場の天候不順と震災の影響により、前年度対比で２.３％減
　　（２１万２,２００人減）となり、２年ぶりに減少。
  ・ 一方、空港の国内便利用状況（定期・臨時）は、女満別空港の乗降客数が前年度対比で１.０％増（８,４４１人増）
　　 の８４万２,８６８人､ 紋別空港が前年度対比で０.９％増（６３１人増）の７万３,３１９人となった。
  ・ クルーズ船の状況は、網走港へ計３回寄港。（前年度差１回減）

　　平成30年度　オホーツク管内観光入込客数の概要　　
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３　月別傾向

■５年間の月別観光入込客数の推移 （単位：千人）

区 分 H26 H27 H28 H29 H30 H30/H29 H30-H29 構成比
４ 月 325.7 310.4 331.4 345.8 464.5 134.3% 118.7 5.2%
５ 月 794.6 929.6 882.1 933.0 955.2 102.4% 22.2 10.8%
６ 月 793.7 748.4 677.7 733.0 807.1 110.1% 74.1 9.1%
７ 月 1,155.9 1,200.2 1,200.8 1,233.8 1,195.9 96.9% -37.9 13.5%
８ 月 1,568.8 1,569.8 1,427.6 1,609.9 1,568.5 97.4% -41.4 17.7%
９ 月 1,002.0 1,138.7 954.4 1,043.8 862.8 82.7% -181.0 9.7%

上期 計 5,640.7 5,897.1 5,474.0 5,899.6 5,854.0 99.2% -45.6 66.1%
１０月 748.4 760.0 774.8 844.6 733.1 86.8% -111.5 8.3%
１１月 321.4 346.8 336.9 383.0 357.7 93.4% -25.3 4.0%
１２月 235.4 284.5 267.4 300.7 299.8 99.7% -0.9 3.4%
１月 327.1 371.5 387.7 399.5 411.1 102.9% 11.6 4.6%
２月 624.0 640.5 681.0 718.5 722.9 100.6% 4.4 8.2%
３月 419.7 416.1 434.5 516.9 472.0 91.3% -44.9 5.3%

下期 計 2,676.0 2,819.4 2,882.3 3,163.2 2,996.6 94.7% -166.6 33.9%
年間 計 8,316.7 8,716.5 8,356.3 9,062.8 8,850.6 97.7% -212.2 100.0%

　■Ｈ２８・Ｈ２９・Ｈ３０月別の比較 （単位：千人）

４　参考データ

■地域毎の観光入込客数の推移 （単位：千人）

H26 H27 H28 H29 H30 H30/H29 H30-H29

北見地域 1,934.7 1,919.5 1,788.2 1,901.1 1,883.4 99.1% -17.7

斜網地域 4,758.4 5,117.0 4,929.2 5,439.2 5,292.2 97.3% -147.0

遠紋地域 1,623.6 1,680.0 1,638.9 1,722.5 1,675.0 97.2% -47.5

合 計 8,316.7 8,716.5 8,356.3 9,062.8 8,850.6 97.7% -212.2

※ 北見地域～北見市・津別町・訓子府町・置戸町

※ 斜網地域～網走市・美幌町・斜里町・清里町・小清水町・大空町

※ 遠紋地域～紋別市・佐呂間町・遠軽町・湧別町・滝上町・興部町・西興部村・雄武町

（単位：千人）
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　　■観光入込客数の上位市町村

順位 市町村名 順位 市町村名

１ 網走市 １ 網走市

２ 北見市 ２ 北見市

３ 斜里町 ３ 大空町

４ 大空町 ４ 斜里町

５ 美幌町 ５ 美幌町

　　■前年度との比較で、観光入込客数が増加した上位市町村

１

２

３

４

５

対前年度比
H30/H29

平成２９年度

観光入込客数

1,624.1千人

1,493.3千人

1,217.7千人

1,171.4千人

　726.6千人

平成３０年度

観光入込客数

1,472.5千人

1,435.3千人

1,329.2千人

1,143.5千人

　622.1千人

対前年度差
H30-H29

　491.4千人 　20.3千人

順位 市町村名

大空町

津別町

　157.8千人

　38.1千人

平成３０年度
観光入込客数

平成２９年度
観光入込客数

1,329.2千人

　49.5千人　34.0千人

113.5%

小清水町

紋別市 104.1%

106.9%

114.8%

　1,171.4千人

　295.7千人　257.6千人

　567.9千人　531.2千人 　36.7千人

　511.7千人

145.6%　15.5千人興部町
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１　概況

　■過去５年間の外国人宿泊客数・延数 （客数単位：人、延数単位：人泊） 

区分 H26 H27 H28 H29 H30 H30/H29 H30-H29

宿泊客数 84,748 108,182 111,519 122,049 119,673 98.1% -2,376

宿泊客延数 96,805 119,240 118,257 130,331 127,992 98.2% -2,339

上期延数 42,098 54,837 58,297 59,550 64,998 109.1% 5,448

下期延数 54,707 64,403 59,960 70,781 62,994 89.0% -7,787

　■５年間の外国人宿泊客延数の推移 （単位：人泊） 

２　動向分析

３　月別傾向

　■５年間の月別外国人宿泊客延数の推移 （単位：人泊） 

区 分 H26 H27 H28 H29 H30 H30/H29 H30-H29 構成比

４ 月 1,378 1,520 1,954 1,840 2,505 136.1% 665 2.0%
５ 月 6,697 10,540 12,432 12,567 15,624 124.3% 3,057 12.2%
６ 月 7,048 9,261 9,779 9,645 11,107 115.2% 1,462 8.7%
７ 月 12,031 15,259 14,541 13,988 15,162 108.4% 1,174 11.8%
８ 月 7,088 9,326 10,222 11,603 12,376 106.7% 773 9.7%
９ 月 7,856 8,931 9,369 9,907 8,224 83.0% -1,683 6.4%

上期 計 42,098 54,837 58,297 59,550 64,998 109.1% 5,448 50.8%
１０月 11,708 13,941 13,140 15,663 12,660 80.8% -3,003 9.9%
１１月 2,344 3,585 3,958 4,374 4,403 100.7% 29 3.4%
１２月 3,085 5,008 4,882 5,804 5,198 89.6% -606 4.1%
１月 5,611 8,530 11,323 8,398 8,606 102.5% 208 6.7%
２月 24,344 26,700 21,817 28,911 25,843 89.4% -3,068 20.2%
３月 7,615 6,639 4,840 7,631 6,284 82.3% -1,347 4.9%

下期 計 54,707 64,403 59,960 70,781 62,994 89.0% -7,787 49.2%
年間 計 96,805 119,240 118,257 130,331 127,992 98.2% -2,339 100.0%

（単位：人泊） 

　平成30年度　オホーツク管内外国人宿泊客数の概要　　

 ・外国人宿泊客数は１１万９,６７３人で、前年度対比１.９％（２,３７６人）の減少。
 ・外国人宿泊客延数は１２万７,９９２人泊で、前年度対比１.８％（２,３３９人泊）の減少。
 ・国、地域別の１位は昨年に引き続き台湾だったが、宿泊客数、宿泊客延数とも、それぞれ前年度対比
   １４.５％（４,６１０人）、１３.９％（４,６２２人泊）の減少。

 ・ 上期は、北海道胆振東部地震の影響により９月は大きく減少したものの、旺盛な訪日意欲に加え、
　　花観光が堅調に推移、前年度対比で９.１％増（５,４４８人泊増）。
 ・ 下期は、北海道胆振東部地震の影響もあり前年度対比１１％（７,７８７人泊）の減少となった。
 ・ 通年では、｢北海道ふっこう割｣による一定の効果は見られたものの、北海道胆振東部地震の
　　影響もあり、前年度対比１.８％（２,３３９人泊）減少となった。
 ・ 台湾は前年度に引き続き、国・地域別では１位となったものの、前年度対比では宿泊客数、
　　宿泊客延べ数とも、それぞれ１４.５％（４,６１０人）、１３.９％（４,６２２人泊）の減少。
 ・ 韓国は国際チャーター便（仁川－女満別）就航（８便）効果もあり、前年度対比で３０.４％増
　　(１,７７６人泊増）と大きく増加。
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４　参考データ

　■国・地域別外国人宿泊客延数（上位10カ国） （単位：人泊）

国・地域名 H26 H27 H28 H29 H30 H30/H29 H30-H29

台湾 31,872 38,258 31,370 33,244 28,622 86.1% -4,622

香港 23,832 26,663 25,307 27,552 25,898 94.0% -1,654

中国 14,800 19,556 21,024 25,312 23,868 94.3% -1,444

ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 6,598 10,843 11,824 11,342 11,856 104.5% 514

韓国 4,992 4,407 6,062 5,843 7,619 130.4% 1,776

ﾏﾚｰｼｱ 2,634 3,286 5,270 5,362 4,835 90.2% -527

タイ 4,208 4,587 3,893 3,423 4,274 124.9% 851

アメリカ 1,898 2,539 2,990 3,376 3,318 98.3% -58

ｵｰｽﾄﾗﾘｱ 779 1,170 1,241 1,552 1,684 108.5% 132

フランス 524 680 1,063 898 1,118 124.5% 220

その他 4,668 7,251 8,213 12,427 14,900 119.9% 2,473

合　計 96,805 119,240 118,257 130,331 127,992 98.2% -2,339

　■Ｈ２９・Ｈ３０外国人宿泊客延数の国・地域別構成比（上位10カ国） （単位：人泊）

国・地域名 人　数 構成比

台湾 28,622 22.4%

香港 25,898 20.2%

中国 23,868 18.6%

ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 11,856 9.3%

韓国 7,619 6.0%

ﾏﾚｰｼｱ 4,835 3.8%

タイ 4,274 3.3%

アメリカ 3,318 2.6%

ｵｰｽﾄﾗﾘｱ 1,684 1.3%

フランス 1,118 0.9%

その他 14,900 11.6%

合　計 127,992 100.0%

（単位：人泊）

国・地域名 人　数 構成比

台湾 33,244 25.5%

香港 27,552 21.1%

中国 25,312 19.4%

ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 11,342 8.7%

韓国 5,843 4.5%

ﾏﾚｰｼｱ 5,362 4.1%

タイ 3,423 2.6%

アメリカ 3,376 2.6%

ｵｰｽﾄﾗﾘｱ 1,552 1.2%

フランス 898 0.7%

その他 12,427 9.5%

合　計 130,331 100.0%

H29

H30

※Ｈ３０の宿泊客延数の多い順
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　■Ｈ２９・Ｈ３０管内地域毎の国・地域別外国人宿泊客延数 ※Ｈ３０の宿泊客延数の多い順 （単位：人泊）

国・地域名 北見地域 H30/H29 斜網地域 H30/H29 遠紋地域 H30/H29 管内合計 H30/H29

台湾 4,127 56.8% 23,467 94.7% 1,028 85.3% 28,622 86.1%

香港 5,371 111.8% 19,606 90.9% 921 77.7% 25,898 94.0%

中国 2,718 82.7% 20,474 95.1% 676 134.9% 23,868 94.3%

ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 1,438 164.2% 7,500 96.4% 2,918 108.6% 11,856 104.5%

韓国 1,266 74.3% 5,953 150.1% 400 231.2% 7,619 130.4%

ﾏﾚｰｼｱ 818 90.7% 2,340 95.0% 1,677 83.9% 4,835 90.2%

タイ 550 129.7% 3,272 119.1% 452 179.4% 4,274 124.9%

アメリカ 287 72.7% 2,877 100.9% 154 117.6% 3,318 98.3%

ｵｰｽﾄﾗﾘｱ 114 82.0% 1,482 109.0% 88 166.0% 1,684 108.5%

フランス 66 89.2% 1,024 127.4% 28 140.0% 1,118 124.5%

その他 1,785 166.4% 12,203 116.3% 912 106.4% 14,900 119.9%

合　計 18,540 88.5% 100,198 99.9% 9,254 102.1% 127,992 98.2%

※ 北見地域～北見市・津別町・訓子府町・置戸町

※ 斜網地域～網走市・美幌町・斜里町・清里町・小清水町・大空町

※ 遠紋地域～紋別市・佐呂間町・遠軽町・湧別町・滝上町・興部町・西興部村・雄武町

　■Ｈ３０管内地域毎の外国人宿泊客延数内訳 （単位：人泊）

北見地域 斜網地域 遠紋地域 管内合計

人　数 18,540 100,198 9,254 127,992

構成比 14.5% 78.3% 7.2% 100%

　■Ｈ３０外国人宿泊客延数の上位５市町村 （単位：人泊）

順位 １ ２ ３ ４ ５

市町村名 斜里町 網走市 北見市 紋別市 遠軽町

台湾 13,617 9,636 4,064 925 35

香港 10,100 9,359 5,322 775 51

中国 11,029 9,168 2,611 468 117

ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 4,706 2,672 1,405 2,642 215

韓国 2,318 3,584 1,227 235 130

ﾏﾚｰｼｱ 623 1,616 804 1,637 32

タイ 1,168 2,013 544 407 15

アメリカ 1,503 1,370 262 92 29

ｵｰｽﾄﾗﾘｱ 852 626 106 31 41

フランス 676 315 46 15 9

その他 5,400 6,520 1,713 559 307

合　計 51,992 46,879 18,104 7,786 981

H29 52,522 46,640 20,487 7,798 876

H30/H29 99.0% 100.5% 88.4% 99.8% 112.0%

H30-H29 -530 239 -2,383 -12 105

北見地域

18,540

14.5%

斜網地域

100,198

78.3%

遠紋地域

9,254

7.2%

 6


